
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O.TVT- D.G.R. n. 690/2015 – Determina del Dirigente n.99/2019. Approvazione 

progetto preliminare per rifacimento impianto di adduzione idrica al vivaio "Alto 

Tenna" di Amandola (FM) - Importo a base d’asta Euro 45.500,00, IVA ed altri oneri 

esclusi - Bilancio 2019.                                                               

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il Decreto n.241 del 28.12.2018 con la quale in sede di riorganizzazione amministrativa 
dell'ASSAM, sono state definite le posizioni dirigenziali e le relative competenze;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.241 del 28.03.2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019  costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



2

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  (in casi di lavori, servizi e forniture)  il D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;

 

DECRETA

(dispositivo)

- di approvare il progetto preliminare  redatto dal  Dott. Ing. Gianluca Vallorani P.I. 00528240443 - 

incaricato con Determina del Dirigente n. 99/2019 di un  servizio professionale di ingegneria e 
architettura,  in qualità di  Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
(C.S.P.), Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) e Direttore dei Lavori  per il 
rifacimento dell’impianto di adduzione irrigua al vivaio "Alto Tenna" di Amandola (FM),  per un 
importo massimo presunto a base d’asta di Euro 45.500,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
contenente – ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 -  i seguenti elaborati:

 calcolo sommario della spesa;

 inquadramento territoriale;

 planimetria generale;

 planimetria dello stato attuale;

 relazione tecnica;

 studio fattibilità ambientale.

 I predetti elaborati sono conservati agli atti in forma digitale.
- di approvare altresì il relativo quadro riepilogativo economico, così costituito:

a) Lavori a base d’asta euro 45.500,00;
b) Somme a disposizione dell’amministrazione per :

 IVA sui lavori                                euro 4.550,00

 Imprevisti (art.16 DPR 207/2010) euro 4.550,00

 *Spese tecniche e Inarcassa 

e relativa  IVA                               euro 5.075,20 
(*somma impegnata con Determina 99/19)

 
  Totale generale del progetto euro 59.675,20

 
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;   

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche;

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


3

 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del D.lgs. n.50/2016).

- di  pubblicare  per estremi  il presente atto  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonché   sul 

sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it
IL DIRIGENTE 

Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



4

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
 Regolamento Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M   approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti
 Determine Dirigenziali n.  90 e 99/2019

 Motivazione:

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la 
gestione, da parte dell'ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.

 

Con nota ASSAM n. 8242 del 12/10/2018  è stata trasmesso alla Regione Marche il riepilogo dei 
principali interventi di cui alla DGR 690/2015, che saranno realizzati negli anni 2018 e 2019; fra 
questi figura la realizzazione di un nuovo impianto di adduzione irrigua al  vivaio Alto Tenna di 
Amandola,in sostituzione del complesso esistente  la cui situazione è fortemente precaria  a causa 
di fenomeni di smottamenti locali. 

A tale scopo con Determina dirigenziale n. 90/2019 è stata approvata la realizzazione delle relative 
opere ed è stata altresì autorizzato l’affidamento diretto delle prestazioni tecniche ad esse correlate.
Con Determina n. 99/2019 l’incarico tecnico è stato affidato all’ing. Gianluca Vallorani per l’importo 
di euro 4000,00 IVA ed altri oneri esclusi.

L’ing. Vallorani, secondo quanto stabilito contrattualmente, ha trasmesso il progetto preliminare, 
costituito – ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 -  dai seguenti elaborati:

-  

 calcolo sommario della spesa;

 inquadramento territoriale;

 planimetria generale;

 planimetria dello stato attuale;

 relazione tecnica;

 studio fattibilità ambientale.



5

 I predetti elaborati sono conservati agli atti in forma digitale.
Il relativo quadro riepilogativo economico è così costituito:

a) Lavori a base d’asta euro 45.500,00;
b) Somme a disposizione dell’amministrazione per :

 IVA sui lavori                                euro 4.550,00

 Imprevisti (art.16 DPR 207/2010) euro 4.550,00

 Spese tecniche e Inarcassa 

e relativa  IVA                               euro 5.075,20 
(somma impegnata con Determina 99/19)

  Totale generale del progetto euro 59.675,20

La progettazione in parola individua  un nuovo punto d’attingimento sul torrente Vetremastro presso 
il quale è prevista la realizzazione di un nuovo punto d’accumulo d’acqua sorgiva; presso questi 
verrà ubicato, all’interno di un piccolo manufatto,  il nuovo gruppo di pompaggio.
Verrà quindi effettuato un nuovo tracciato che ospiterà le tubazioni di adduzione idrica ed il 
cavidotto elettrico.
 
Ai sensi dell’art.26 del codice degli appalti il progetto è stato trasmesso agli uffici  competenti in 
materia della gestione del  patrimonio regionale. 
A seguito della visione della documentazione prodotta l’ing. Tonino Achilli ha ritenuto la proposta 
progettuale rispondente e congruo il relativo importo lavori.

    
 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine  di   approvare il 
progetto preliminare  redatto dal  Dott. Ing. Gianluca Vallorani P.I. 00528240443 - incaricato con 
Determina del Dirigente n. 99/2019 di un  servizio professionale di ingegneria e architettura,  in qualità di 
Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) e Direttore dei Lavori  per il rifacimento dell’impianto di 
adduzione irrigua al vivaio "Alto Tenna" di Amandola (FM),  per un importo massimo presunto a base 
d’asta di Euro 45.500,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, contenente – ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 - 
i seguenti elaborati:

 calcolo sommario della spesa;

 inquadramento territoriale;

 planimetria generale;

 planimetria dello stato attuale;

 relazione tecnica;

 studio fattibilità ambientale.

 I predetti elaborati sono conservati agli atti in forma digitale.
Si propone altresì di approvare altresì il relativo quadro riepilogativo economico, così costituito:

a) Lavori a base d’asta euro 45.500,00;
b) Somme a disposizione dell’amministrazione per :

 IVA sui lavori                                euro 4.550,00

 Imprevisti (art.16 DPR 207/2010) euro 4.550,00

 *Spese tecniche e Inarcassa 

e relativa  IVA                               euro 5.075,20 
(*somma impegnata con Determina 99/19)



6

 
  Totale generale del progetto euro 59.675,20

 
S i dichiara  infine , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.
  
 

Si propone la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
e nel sito www.assam.marche.it.

                                                                                                                    

http://www.assam.marche.it


7

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 146 del 16 aprile 2019
		2019-04-11T11:33:26+0200
	LORELLA BRANDONI


		2019-04-16T12:36:58+0200
	Uriano Meconi




